
CORREALE ROSA Componente P

OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.)
per il triennio 2019/2021.

CAMPINI UMBERTO PIO ANTONIO

TRIPODI MARIA LUISA Componente A

Presidente

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Visto la proposta di deliberazione nr.06 del 25/01/2019, a firma del Segretario Comunale, avente
oggetto: ” Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio
2019/2021”.

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione

                                                           D E L I B E R A

P

C O M U N E     D I      S T R O N G O L I

PROVINCIA DI CROTONE

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STAORDINARIA
(Assunta con i poteri della Giunta Comunale)

N.ro 6 DEL 25-01-2019

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 6 DEL 25-01-2019

Pag. 1 di 5

     L’anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di gennaio a partire dalle ore 11:40,
la Commissione Straordinaria, dott. Umberto Pio Antonio Campini – dott.ssa Rosa Correale –
dott.ssa Maria Luisa Tripodi, nominati con provvedimento del Prefetto di Crotone nr.2018/f.
1468/Area I° in data 17/04/2018, apre la presente seduta con i poteri della Giunta e con la
partecipazione del Segretario Comunale, D.ssa Teresa Maria Aloisio, con funzione verbalizzante.

All’appello nominale risultano:

Il presente atto è stato Pubblicato all’Albo Pretorio
di questo Comune al N° _____________
dal 05-03-2019
al 20-03-2019
                          L’incaricato della pubblicazione



Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione nr.01 del 14/02/2019, a firma del
responsabile di Settore  Affari Generali, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2019/2021”, che allegata alla presente ne forma
parte integrale e sostanziale.

 

SOGGETTO PROPONENTE: Segretario Comunale  Teresa Maria Aloisio

RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Segretario Comunale  Teresa Maria Aloisio

Vista:

• la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e

dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole amministrazioni adottino un

"Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il

31 gennaio di ciascun anno;

DATO ATTO

• che il 3 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la

deliberazione numero 831;

• che detto piano è stato aggiornato con la deliberazione ANAC n° 1208 del 22 novembre 2017;

• che con l’approvazione del c.d. FOIA, più precisamente D.Lgs. 25-5-2016 n. 97: “Revisione e

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni

pubbliche”, il piano anticorruzione assorbe in sé anche il piano della trasparenza adottando la definizione di

Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT);

• che l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca "un

atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare;

• che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 6 DEL 25-01-2019

Pag. 2 di 5



• che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 comma 1 lettera

g) del decreto legislativo 97/2016);

• che l'ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare la condivisione delle misure anticorruzione con gli

organi di indirizzo politico (ANAC deliberazione n. 1208 del 20 Novembre 2017);

• che il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza", ha predisposto la proposta di

"Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018-2020", che si basa sulle "Schede

per la valutazione del rischio", che a loro volta sono un allegato del piano;

• che tale piano è stato ampiamente discusso in fase di stesura con la Commissione Straordinaria;

Riscontrato che a livello periferico, la legge 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico l’adozione del

Piano, ogni anno entro il 31 gennaio e che tale attività di elaborazione del piano non può essere affidata a

soggetti estranei all'amministrazione. Gli enti locali devono trasmettere il Piano triennale di prevenzione

della corruzione al Dipartimento della Funzione Pubblica ed alla Regione di appartenenza.

Vista la delibera ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018 di approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2018

al  Piano Nazionale Anticorruzione;

Presa visione del Piano triennale di prevenzione della corruzione, 2019 – 2021,  riportato in allegato sub “A”

al presente atto;

Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) approvato con decreto legislativo 18

agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ed ii;

Presa visione del Piano triennale di prevenzione della corruzione, 2018 – 2020, elaborato dal Responsabile
della prevenzione della corruzione e riportato in allegato sub “A” al presente atto;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica resa ai sensi del c. 1 dell’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000 dal responsabile del servizio interessato,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:

FAVOREVOLE

Data 25/01/2019                                                     Il Responsabile_____________________

Visto il parere favorevole  in ordine alla regolarità contabile  resa ai sensi del c. 1 dell’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000 dal responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:

FAVOREVOLE

Data 25/01/2019                                                    Il Responsabile_____________________

Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) approvato con decreto

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 6 DEL 25-01-2019

Pag. 3 di 5



legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ed ii;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

per le motivazioni di cui in narrativa:

PROPONE CHE
 LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

DELIBERI

      Per quanto in premessa riportato:

1. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 2019/2021, contenente
misure finalizzate alla prevenzione e al contrasto di fenomeni corruttivi nonché al consolidamento e allo
sviluppo della trasparenza, della legalità e dell’integrità dell’azione amministrativa, nei termini di cui
all’allegato sub “A” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che il Piano dovrà essere annualmente aggiornato previa verifica dello stato di attuazione e,
sensi dell’art. 1, c. 14 della l. n. 190 del 2012, il responsabile della prevenzione della corruzione entro il
15 dicembre di ogni anno dovrà redigere una relazione annuale con il rendiconto sull’efficacia delle
misure di prevenzione definite dal P.T.P.C. nonché un nucleo minimo di indicatori sull’efficacia delle
politiche di prevenzione;

3. di disporre che il P.T.P.C. ed i suoi aggiornamenti siano adeguatamente pubblicizzati sul sito internet ed
intranet dell’ente nonché mediante segnalazione via mail personale a ciascun dipendente e collaboratore e
in occasione della prima assunzione in servizio del personale;

4.  di demandare al responsabile degli affari generali la notificazione tramite PEC del piano approvato
all’organo di revisione ed all’organismo indipendente di valutazione nonché a tutti i titolari di Posizione
Organizzative;

5. di demandare allo stesso responsabile la pubblicazione del presente piano sul sito Web dell’Ente
amministrazione trasparente sez. altri contenuti/corruzione.

IL PROPONENTE

Il Segretario Comunale

Teresa Maria Aloisio

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 6 DEL 25-01-2019

Pag. 4 di 5



Del che il presente verbale, viene letto, e firmato dai sottoscritti:

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott. Umberto Pio Antonio Campini

F.to dott.ssa Rosa Correale
F.to dott.ssa Maria Luisa Tripodi

F.to D.ssa Teresa Maria Aloisio

Il sottoscritto responsabile del settore, su conforme dichiarazione resa dal Messo Comunale, incaricato del servizio:

A T T E S T A

- che copia della presente deliberazione é stata pubblicata sul sito Web istituzionale di questo comune alla sezione Albo
pretorio On-Line accessibile al pubblico (art. 32 c.1 D.Lgs 18-06-2009, n. 69) per quindici giorni dal 05-03-2019
n.  130    registro pubblicazioni..

Strongoli, lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to

_______________________________

E’ copia conforme all’originale.

Strongoli, lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE

_______________________________

Il sottoscritto Responsabile del settore, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

CHE la presente deliberazione:
E’ stata pubblicata sul sito Web istituzionale di questo comune alla sezione Albo pretorio On--
Line accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi, a partire dal 05-03-2019
E’ divenuta esecutiva il 25-01-2019:-
perché decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.);

        Strongoli, lì 26-01-2019                            F.to       IL RESPONSABILE DEL SETTORE

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 6 DEL 25-01-2019

Pag. 5 di 5


